ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2015 г.  №       12/68
Екатеринбург

Об именных избирательных участках на территории Свердловской
области

В целях привлечения внимания избирателей к истории страны,

Свердловской области и муниципальных образований, повышения

электоральной активности граждан, формирования ответственного подхода к

участию в выборах молодых и будущих избирателей Избирательная

комиссия Свердловской области постановляет:

1. Утвердить Положение об именных избирательных участках на

территории Свердловской области (прилагается).

2. Направить настоящее постановление органам государственной

власти Свердловской области, органам местного самоуправления,

территориальным избирательным комиссиям и разместить на официальном

сайте Избирательной комиссии Свердловской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Избирательной комиссии Свердловской области

С.М. Краснопёрова.

Председатель
Избирательной комиссии
Свердловской области

В.А. Чайников

Секретарь
Избирательной комиссии
Свердловской области

В.И. Райков

 2

Утверждено

постановлением
Избирательной комиссии
Свердловской области

от 26 мая 2015 г. №  12/68

ПОЛОЖЕНИЕ
 об именных избирательных участках на территории Свердловской

области

1.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение об именных избирательных участках на

территории Свердловской области (далее – Положение)  определяет

процедуру присвоения избирательным участкам, образованным на

территории Свердловской области в соответствии с Федеральным законом

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», статуса именных.

1.2. Присвоение избирательным участкам имен лиц, имеющих

выдающиеся заслуги в государственной, общественной, политической,

военной, производственной деятельности, сфере экономики, науки,

образования, здравоохранения, культуры и искусства, спорта и в других

сферах деятельности, а также знаменательных событий является одной из

форм повышения электоральной активности населения Свердловской

области, привлечения внимания к институту выборов и к истории, в том

числе к истории Свердловской области.

2. Процедура присвоения избирательным участкам и снятие статуса

именных

2.1. С ходатайством о присвоении избирательному участку статуса

именного (далее – ходатайство), подаваемого в Избирательную комиссию

Свердловской области в письменном виде, вправе обратиться члены

Избирательной комиссии Свердловской области, органы государственной

власти Свердловской области, государственные органы и органы местного

 3

самоуправления, Совет председателей территориальных избирательных

комиссий при Избирательной комиссии Свердловской области,

территориальные избирательные комиссии, избирательные комиссии

муниципальных образований, региональные и местные общественные

объединения, в том числе региональные отделения политических партий и их

местные отделения, а также руководители организаций и командиры

воинских частей, расположенных на территории Свердловской области, в

отношении избирательных участков, расположенных на территории данных

организаций и воинских частей.

В ходатайстве указываются заслуги лица, чье имя предлагается

присвоить избирательному участку, его подробная биография; описание

знаменательного события; данные об избирательном участке, наделяемом

статусом именного.

Ходатайство от общественных объединений, региональных отделений

политических партий  и их местных отделений - субъектов выдвижения

инициативы присвоения избирательному участку статуса именного,

подписывается руководителем.

Ходатайство о присвоении избирательному участку статуса именного

должно быть согласовано с территориальной избирательной комиссией. В

случае, когда инициатором выдвижения выступают не органы

государственной власти, государственные органы, органы местного

самоуправления, ходатайство дополнительно согласовывается с главой

муниципального образования.

2.2. Основаниями для присвоения имени избирательному участку

являются:

-    значимость события в истории;

- наличие официального признания достижений личности в

государственной, общественной, политической, военной, производственной

деятельности, в сфере экономики, науки, образования, здравоохранения,

культуры и искусства, спорта и в других сферах деятельности.

 4

2.3. Решение о присвоении избирательному участку статуса именного

либо об отклонении ходатайства принимается постановлением

Избирательной комиссии Свердловской области в течение 30 дней со дня

поступления ходатайства. Постановление Избирательной комиссии о

присвоении избирательному участку статуса именного направляется

инициаторам присвоения, органам местного самоуправления, нижестоящим

избирательным комиссиям и размещается на официальном сайте

Избирательной комиссии Свердловской области и территориальной

избирательной комиссии.

2.4. На именном избирательном участке территориальными

избирательными комиссиями, органами местного самоуправления,

государственными и муниципальными учреждениями, общественными

объединениями и гражданами проводятся мероприятия  по повышению

правовой культуры избирателей и будущих избирателей. Территориальные

избирательные комиссии информируют избирателей о присвоении

избирательному участку статуса именного и о мероприятиях, проводимых на

участке.

2.5. Снятие с избирательного участка статуса именного осуществляется

постановлением Избирательной комиссии Свердловской области. С

ходатайством о снятии могут обратиться члены Избирательной комиссии

Свердловской области, территориальные избирательные комиссии или

органы местного самоуправления.

2.6. Избирательная документация участковой избирательной комиссии

на именном избирательном участке оформляется в общем порядке в

соответствии с законодательством о выборах.

3. Оборудование именного избирательного участка

3.1. На именном избирательном участке оформляется стенд,

сопровождаемый документами, фотографиями и иными материалами,

 5

информирующими о личности лица, значимости события, в честь которого

присвоен  участку статус именного.

3.2. При входе на именной избирательный участок размещается

информация с полным наименованием именного избирательного участка.

 3.3. Расходы по изготовлению и оформлению стенда, информации об

избирательном участке возлагаются на инициаторов присвоения

избирательному участку статуса именного.

4. Рабочая группа по рассмотрению вопросов о присвоении

избирательному участку статуса именного

4.1. Постановление о присвоении избирательному участку статуса

именного либо об отклонении ходатайства принимается Избирательной

комиссией Свердловской области на основе рекомендации рабочей группы

по рассмотрению вопроса о присвоении избирательному участку статуса

именного (далее – рабочая группа).

4.2. В состав рабочей группы могут входить члены Избирательной

комиссии Свердловской области, работники аппарата, председатели

территориальных избирательных комиссий, представители общественных

организаций, а также иные лица.

4.3. Персональный состав рабочей группы утверждается

распоряжением председателя Избирательной комиссии Свердловской

области.

4.4. По результатам рассмотрения представленных документов рабочая

группа принимает мотивированное решение о рекомендации Избирательной

комиссии Свердловской области присвоить избирательному участку статуса

именного либо об отклонении ходатайства.

	Утверждено